[image: image1.jpg]A

wm
3
E
3

£

TERMO ADITIVO Nº 01

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 40/2020
AUTORIZAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 142/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 209/2020
Pelo presente Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços, com seu respectivo fundamento no § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, de um lado, o MUNICÍPIO DE IVORÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CGC/MF sob o n° 92.457.175/0001-40, com Sede à Av. Garibaldi, 1098, na Cidade de Ivorá, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal, ADEMAR VALENTIM BINOTTO, brasileiro, casado, servidor público, portador da Cédula de Identidade nº 601233115, emitida pela SJS/RS e inscrito no CPF sob nº 270.828.570-04, residente na Rua André Cargnelutti, nº 85, Bairro Centro, na cidade de Ivorá – RS, de ora em diante denominado simplesmente de CONTRATANTE, e de outro lado RC CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n° 29.762.188/0001-97, com sede na Rua Piratininga, nº 77, Bairro Jardim Boa Vista, CEP 96.640-000, na cidade de Rio Pardo – RS, neste ato representado pelo Sr. SAMUEL MOISÉS FERREIRA DE SOUZA, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 7083774427, inscrito no CPF sob nº 000.845.390-03, residente e domiciliado na Rua do Bosque, nº 938, Bairro Auxiliadora, CEP 96.640-000, na cidade de Rio Pardo – RS, de ora em diante denominada simplesmente de CONTRATADA, em conformidade com o Pregão Presencial nº 22/2020 RATIFICADO pelo Sr. Prefeito Municipal,  têm entre si, como justo e perfeitamente contratado o que segue:

CLAÚSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Termo aditivo referente à Contratação de empresa para realização de lavagem com jato de alta pressão do telhado e pintura da estrutura de alvenaria da Escola Municipal de Educação Infantil Bem-Me-Quer, conforme segue:
O presente laudo tem por objetivo justificar a execução de alguns serviços na obra de pintura da Escola de Educação Infantil.

O projeto original de pintura da Escola de Educação Infantil não previa alguns itens, que, mais tarde, já no período da execução da reforma, foram notados.

Ao ser iniciado processo de pintura e limpeza dos muros do prédio, verificou-se que o telhado da escola estava com muita sujeira, esta sujeira quando somada as chuvas poderia prejudicar a conservação dos muros pintados recentemente. Além desse fator, com a lavagem do telhado a questão estética da escola também não ficaria comprometida. Por isso, foi recomendada a lavagem com jato de alta pressão do telhado.

Também não estava prevista a pintura de estrutura de alvenaria acima do telhado, porém devido à péssima situação da atual pintura, que se encontra desgastada superficialmente, é necessária uma nova pintura para melhorar a aparência da escola.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS

2.1 Esgotados todos os prazos recursais, a Administração convocará a vencedora para assinar o Contrato em até 2 (dois dias úteis), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste edital.

2.2 A empresa vencedora após a assinatura do contrato terá o prazo de até 05 (cinco) dias para dar início à realização dos serviços contratados, objeto deste Termo Aditivo.

2.3 O prazo para realização do serviço objeto deste termo aditivo é de até 30 dias.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

O preço total para o presente ajuste é de R$ 2.159,00 (dois mil cento e cinquenta e nove reais) de mão de obra, aceito pela CONTRATADA, entendido como preço justo e suficiente para a total execução do presente objeto.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

4.1 O pagamento será efetuado em até 05 (cinco) dias úteis após a realização do serviço, e a devida conferência por parte do fiscal do contrato.

4.2 Para o efetivo pagamento deverá a contratada apresentar junto à nota fiscal certificado de regularidade com o FGTS e FAZENDA FEDERAL (certidão conjunta INSS/RFB).

4.3 Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo INPC/IBGE do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.

4.4 Serão processadas as retenções previdenciárias nos termos da legislação que regula a matéria.

4.5 A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo e o número da tomada  de preços, a fim de acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento

CLÁUSULA QUINTA - DA RUBRICA ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente Contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 02 – NÚCLEO DE ATENDIMENTO A CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS

PROJETO ATIVIDADE: 2.024 – MANUT. DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL

CONTA: 239 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCIRO - PJ

SUBCONTA: 2472 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

RECURSO VINCULADO: 20 – MDE

CLÁUSULA SEXTA - DA GARANTIA

Fica acordado entre as partes que a garantia de todos os serviços deverá ser de no mínimo 5 (cinco) anos.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO PELO MUNICÍPIO

O encarregado pela fiscalização do contrato será o servidor público Vitor Camargo Costa, ocupante do cargo de Engenheiro Civil da Prefeitura Municipal de Ivorá, o qual fica responsável pelo seu cumprimento nos termos do artigo 67, da Lei de Licitações nº. 8.666/93.
CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais cláusulas permanecem inalteradas.
Fica eleito o Foro da Comarca de Faxinal do Soturno, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas ao presente contrato.

E, por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente contrato em duas vias de igual forma e teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.
 Ivorá/RS, 19 de agosto de 2020.
ADEMAR VALENTIM BINOTTO
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE
SAMUEL MOISÉS FERREIRA DE SOUZA
        RC CONSTRUTORA LTDA
PAGE
Página 3 de 3